

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report)

ประจำเดือนพฤษภาคม 2566

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหพันธรัฐรัสเซีย

ปริมาณ: กิโลกรัม มูลค่า: เหรียญสหรัฐ

รายการสินค้า	พิกัด	ปริมาณส่งออก (กิโลกรัม)				มูลค่าส่งออก (เหรียญสหรัฐ)				มูลค่าเปลี่ยนแปลง (%)	
		ม.ค.-เม.ย.		เม.ย.		ม.ค.-เม.ย.		เม.ย.		ม.ค.ย.	เม.ย.
		2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	65/66	66/66
1. ยางธรรมชาติ	4001	2,619,276	484,020	567,815	274,600	4,546,202	632,028	1,023,162	341,867	-86	-67
2. ข้าว	1006	4,278,330	10,456,385	2,955,200	667,200	2,000,611	4,598,158	1,310,382	364,719	130	-72
3. ผักแช่เย็น/แช่แข็ง	0709	183,693	150,992	48,091	38,447	724,713	732,509	175,866	189,556	1	8
4. มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด	080450	71,833	103,845	3,041	29,186	313,708	592,985	10,260	178,651	89	1,641
5. ทูเรียนสด	08106000	713	4,405	N/A	1,479	5,001	33,794	N/A	10,761	576	N/A
6. ข้าวโพดหวานแปรรูป	20058000	297,225	272,944	30,192	88,476	283,301	275,622	33,485	78,802	-3	135
7. หน่อไม้แปรรูป	20059100	454	17,646	N/A	17,646	718	28,334	N/A	28,334	3,846	N/A
8. ปลาซีวีต	0301	1,835	4,362	230	1,214	113,704	201,217	10,119	53,987	77	433
9. ปลาสดแช่แข็ง	0304	359,500	106,000	N/A	26,500	1,136,114	237,159	N/A	60,285	-79	N/A
10. ปลาแห้ง	0305	93,719	35,235	23,522	N/A	729,671	307,622	164,654	N/A	-58	-100
11. กุ้งแช่แข็ง	030617	51,209	28,023	N/A	N/A	573,403	308,597	N/A	N/A	-46	N/A
12. ปลาแปรรูป	1604	1,625,859	2,352,862	111,745	524,368	6,360,201	9,885,729	430,290	2,376,759	55	452
13. กุ้ง/หมึกแปรรูป	1605	6,986	9,945	N/A	N/A	62,781	76,832	N/A	N/A	22	N/A
14. อาหารสัตว์เลี้ยง	2309	400,565	1,057,511	69,365	217,373	1,988,915	5,398,185	350,595	666,648	171	90

ที่มาข้อมูล: กรมศุลกากร (ข้อมูล ณ วันที่ 9 มิถุนายน 2566)

หมายเหตุ: Federal Customs Service of Russia ยังไม่มีการรายงานข้อมูลสถิติที่เป็นปัจจุบันตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2565 ทำให้จำเป็นต้องใช้ฐานข้อมูลการส่งออกของประเทศไทยจากกรมศุลกากรในการรายงานสถานการณ์แทน

2. สถานการณ์การค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

- **สินค้ากลุ่มยางพารา (พิกัด 4001)** ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกยางธรรมชาติไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 484 ตัน มูลค่า 632,028 เหรียญสหรัฐ ลดลงร้อยละ 86 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกันในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือน เม.ย. 2566 สูงถึง 341,867 เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 50 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน มี.ค. 2566 ทั้งนี้การส่งออกยางพาราธรรมชาติของไทยเริ่มกลับมาส่งออกได้ หลังจากที่มีการหดตัวลงเกือบร้อยละ 98 ในช่วงต้นไตรมาสที่ผ่านมา
- **สินค้าข้าว (พิกัด 1006)** ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้าข้าวไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 10,456.3 ตัน มูลค่า 4.6 ล้านดอลลาร์ ขยายตัวเพิ่มขึ้น 1.3 เท่าเมื่อเทียบกับในช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไทยไปยังประเทศรัสเซียขยายตัวอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 โดยในเดือน เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไปยังรัสเซีย 667.2 ตัน มูลค่า 0.36 ล้านดอลลาร์

- **สินค้าผัก ผลไม้**

(1) ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็น (พิกัด 0709) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้า ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็นไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 150.9 ตัน มูลค่า 0.73 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-เม.ย. ปี 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน เม.ย. 2566 ปริมาณ 38.4 ตัน มูลค่า 0.19 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวขึ้นร้อยละ 8 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(2) มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) (พิกัด 080450) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ามะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 103.8 ตัน มูลค่า 0.592 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 89 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 ผู้ประกอบการส่งออกผลไม้ของไทยจะเริ่มปรับกับวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน ที่กระทบระบบโลจิสติกส์และการชำระค่าสินค้าบริการระหว่างประเทศได้บ้างแล้ว แม้ว่าแนวโน้มการส่งออกสินค้ามะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) ยังคงอยู่ในแดนลบในช่วงที่ผ่านมา และในเดือน เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปริมาณ 29.18 ตัน มูลค่า 0.178 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

(3) ทูเรียนสด (พิกัด 08106000) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกทูเรียนสดไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 4.4 ตัน มูลค่า 33,794 เหรียญสหรัฐ มูลค่าเพิ่มขึ้น 5.76 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-เม.ย. 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน เม.ย. 2566 ปริมาณ 1.48 ตัน มูลค่า 10,761 เหรียญสหรัฐ ซึ่งเป็นสัญญาณที่อาจจะสามารถอนุมาณถึงความต้องการทูเรียนสดของผู้บริโภคในตลาดประเทศรัสเซีย

(4) ข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง (พิกัด 20058000) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 272.9 ตัน มูลค่า 0.275 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าลดลงร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-เม.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน เม.ย. 2566 ปริมาณ 88.47 ตัน มูลค่า 78,802 เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้น 1.35 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

- **สินค้าประมง**

(1) ปลามีชีวิต (พิกัด 0301) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลามีชีวิตไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 4.36 ตัน มูลค่า 201,217 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 77 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-เม.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน เม.ย. 2566 ปริมาณ 1.214 ตัน มูลค่า 53,987 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวถึง 4.33 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(2) ปลาแช่แข็ง (พิกัด 0304) การส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียมีความผันผวนภายหลังการเกิดวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน โดยในช่วงที่ผ่านมา ไม่มีรายงานข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งไปยังประเทศรัสเซียตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2565 และยาวต่อเนื่องถึงเดือน ก.พ. 2566 ทำให้ภาพรวมมูลค่าการ

ส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียในช่วงต้นปี 2566 (เดือน ม.ค.-ก.พ) หดตัวลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับภาพรวมในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยเริ่มกลับมาส่งออกปลาแช่แข็งไปยังรัสเซีย ตั้งแต่เดือน มี.ค. 2566 ที่ผ่านมา โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน เม.ย. 2566 ปริมาณ 26.5 ตัน มูลค่า 60,285 เหรียญสหรัฐ

(3) ปลาแห้ง (พิกัด 0305) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแห้งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 35.23 ตัน มูลค่า 0.307 ล้านเหรียญสหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 58 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-เม.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแห้งในเดือน มี.ค. และ เม.ย. 2566

(4) กุ้งแช่แข็ง (พิกัด 030617) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ากุ้งแช่แข็งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 28.02 ตัน มูลค่า 0.308 ล้านเหรียญสหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 46 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากุ้งแช่แข็งในเดือน มี.ค. และ เม.ย. 2566

(5) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแปรรูปไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 2,352.86 ตัน มูลค่า 9.88 ล้านเหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 55 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-เม.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน เม.ย. 2566 ปริมาณ 524.4 ตัน มูลค่า 2.38 ล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัวมากขึ้นถึง 4.52 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(6) กุ้ง/หมีกแปรรูป (พิกัด 1605) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกกุ้ง/หมีกแปรรูป ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 9.95 ตัน มูลค่า 76,832 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 22 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากุ้ง/หมีกแปรรูปในเดือน มี.ค. และ เม.ย. 2566

- **สินค้าปศุสัตว์**

(1) อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309) ในช่วงเดือน ม.ค.-เม.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกอาหารสัตว์เลี้ยง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 1,057.5 ตัน มูลค่า 5.4 ล้านเหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัว 1.71 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-เม.ย. ปี 2565 อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน เม.ย. 2566 ปริมาณ 217.37 ตัน มูลค่า 0.66 ล้านเหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวขึ้น 0.9 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถานการณ์สินค้าเกษตรและอาหารไทยในพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ

(1) เบลารุส: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังเบลารุสในเดือน เม.ย. 2566 มูลค่ารวม 514,266.36 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตรและอาหารมูลค่า 125,354.63 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 24.37 โดยมีสินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน เม.ย. 2566 ได้แก่ ผลไม้แปรรูป (พิกัด 2008) มูลค่า 37,233 เหรียญสหรัฐ และ ชา/กาแฟ (พิกัด 2006) มูลค่า 88,121.64 เหรียญ

สหรัฐ ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากลุ่มยางนอกรถ (พิกัด 4011) เครื่องเทศ (พิกัด 0910) น้ำมันมะพร้าว (พิกัด 1513) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2106) และขนม/เบเกอรี่ (พิกัด 1905) ในเดือน ก.พ. 2566 ไปยังประเทศเบลารุส

(2) **มอลโดวา:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังมอลโดวาในเดือน เม.ย. 2566 มูลค่ารวม 147,305 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตรและอาหารมูลค่า 41,125 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 27.9 ซึ่งได้แก่ ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากลุ่มผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2103 และ 2106) และบะหมี่/พาสต้า (พิกัด 1902) ในเดือน เม.ย. 2566 ไปยังประเทศมอลโดวา

(3) **อาร์เมเนีย:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังอาร์เมเนียในเดือน เม.ย. 2566 มูลค่ารวม 695,862 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตรและอาหารมูลค่า 22 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 0.003 ซึ่งได้แก่ น้ำผึ้งธรรมชาติ (พิกัด 0409) ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหาร เช่น ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2103) เมล็ดพันธุ์ (พิกัด 1209) พาสต้า (พิกัด 1902) ข้าว (พิกัด 1006) ผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) เครื่องดื่ม (พิกัด 2202) และขนม/ซ็อกโกแลต (พิกัด 1704 1905 และ 1806) ในเดือน มี.ค. 2566 ไปยังประเทศอาร์เมเนีย

(4) **คีร์กีซสถาน:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคีร์กีซสถานในเดือน เม.ย. 2566 มูลค่ารวม 328,296 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารามูลค่า 320,220 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 97.5 ซึ่งได้แก่ สินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์ยาง (พิกัด 4011) ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากลุ่มผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) อาหารสำเร็จรูป (พิกัด 2106) ผลไม้แปรรูป/อบแห้ง (พิกัด 0813) และซอสปรุงรส (พิกัด 2103) ในเดือน มี.ค. 2566 ไปยังประเทศคีร์กีซสถาน

(5) **คาซัคสถาน:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคาซัคสถานในเดือน เม.ย. 2566 มูลค่ารวม 5,208,943 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารามูลค่า 622,441 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 11.95 ซึ่งได้แก่ ยางและผลิตภัณฑ์ยาง (พิกัด 4011 และ 4014) มูลค่า 317,150 เหรียญสหรัฐ ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) มูลค่า 180,606 เหรียญสหรัฐ อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309) มูลค่า 108,274 เหรียญสหรัฐ ผักสด/แช่เย็น/แปรรูป (พิกัด 0708 0709 และ 0710) มูลค่า 5,903 เหรียญสหรัฐ เป็นต้น

3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทยและแนวทางการแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรของไทย

ภาพรวมการค้าไทย-รัสเซียในเดือน เม.ย. 2566 มีมูลค่าการส่งออกสินค้าทุกชนิดผลิตภัณฑ์จากไทยไปรัสเซียประมาณ 51,712,661.62 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 2.3 จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่แล้ว (มี.ค. 2566) และหากเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดือนกันยายนปีที่แล้ว (เม.ย. 2565) พบว่าขยายตัวถึง 2.11 เท่า ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกเฉพาะสินค้าเกษตรและอาหารพิกัด 01 ถึง 23 จากไทยไปยังรัสเซียจะพบว่าในเดือน เม.ย. 2566 มีมูลค่า 9,117,183.504 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 17.63 ของยอดรวม

การส่งออกสินค้าทั้งหมดไปรัสเซียในเดือน เม.ย. 2566 โดยการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารในเดือนนี้หดตัวจากเดือนที่แล้ว (มี.ค. 2566) ร้อยละ 39.61 และขยายตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (เม.ย. 2565) ถึงร้อยละ 74.92 โดยสินค้าเกษตรในพิกัด 01-15 มีมูลค่าการส่งออกรวม 1,814,538.926 เหรียญสหรัฐ หดตัวจากเดือนที่แล้ว (มี.ค. 2566) ร้อยละ 47.47 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (เม.ย. 2565) ร้อยละ 15.67 ในขณะที่สินค้าแปรรูป-อาหารสัตว์เลี้ยงในพิกัด 16-23 มีมูลค่าการส่งออกรวม 7,302,644.578 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงจากเดือนที่แล้ว (มี.ค. 2566) ร้อยละ 37.27 และขยายตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (เม.ย. 2565) ถึง 1.38 เท่า ทั้งนี้ การเปรียบเทียบมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารในเดือนปัจจุบัน (เม.ย. 2566) กับข้อมูลของช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว ไม่สามารถสะท้อนสถานการณ์การส่งออกจริงของไทยได้ เนื่องจากในเดือน เม.ย. 2565 เป็นช่วงที่เริ่มเกิดวิกฤตสถานการณ์รัสเซีย-ยูเครน ซึ่งกระทบต่อการค้าและการขนส่งสินค้าทั่วโลกโดยเฉพาะการส่งออกของไทยไปยังรัสเซีย

โอกาสของข้าวไทยในตลาดรัสเซีย

ในช่วงระหว่างวันที่ 25-26 พ.ค. 2566 ที่ผ่านมา ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก ได้มีการสำรวจความเห็นเกี่ยวกับสินค้าเกษตรและอาหารไทยในกลุ่มผู้บริโภคเพื่อสุขภาพชาวรัสเซียจำนวน 100 คน จากผลการสำรวจดังกล่าวพบว่าในกลุ่มผู้บริโภคจำนวน 100 คนที่ให้ความเห็น ร้อยละ 80 เป็นเพศหญิงและร้อยละ 20 เป็นเพศชาย โดยร้อยละ 81.1 เป็นกลุ่มคนวัยทำงาน (ช่วงอายุ 20-39 ปี ร้อยละ 45.5 และกลุ่มอายุ 40-60 ปี ร้อยละ 35.6) และมีรายได้ครัวเรือนในระดับกลาง (50,000-100,000 รูเบิล) ถึงสูง (มากกว่า 100,000 รูเบิล) ถึงร้อยละ 75.2 โดยในกลุ่มผู้บริโภคชาวรัสเซียจำนวน 100 คนนี้ พบว่า 66 คน รู้จักและบริโภคข้าวไทย 70 คน บริโภคผลไม้ไทย และ 28 คนบริโภคผักไทย และเมื่อสอบถามเกี่ยวกับความถี่ในการบริโภคสินค้าเกษตรและอาหารไทย พบว่าร้อยละ 45.5 บริโภคน้อยกว่าเดือนละ 1 ครั้ง ร้อยละ 29.7 บริโภคเดือนละครั้ง และร้อยละ 13.9 บริโภคทุกสัปดาห์ โดยผู้บริโภคจำนวน 58 คนชื่นชอบในรสชาติของสินค้าเกษตรไทย 56 คนมั่นใจในคุณภาพของสินค้าเกษตรไทย ในขณะที่มีเพียง 16 คนที่เชื่อมั่นว่าสินค้าเกษตรไทยมีความปลอดภัย นอกจากนี้ ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก ได้สอบถามเกี่ยวกับความสนใจในการบริโภคข้าวไทยเพื่อสุขภาพสายพันธุ์อื่นๆ เช่น กข43 พบว่าร้อยละ 66.3 สนใจที่จะซื้อข้าวไทยเพื่อสุขภาพไว้บริโภคเอง และร้อยละ 39.6 สนใจที่จะซื้อให้คนในครอบครัวบริโภคเพื่อสุขภาพ

จากการติดตามสถานการณ์อย่างต่อเนื่องของฝ่ายเกษตรฯ มอสโก พบว่าการส่งออกสินค้าข้าวไทยไปยังรัสเซีย ขยายตัวขึ้นอย่างเห็นได้ชัดตั้งแต่ครั้งหลังของปี 2565 ที่ผ่านมา และในช่วง 4 เดือนแรกของปี 2566 รัสเซียมีการนำเข้าข้าวจากประเทศไทยเพิ่มสูงขึ้น 1.3 เท่า เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา โดยสาเหตุหลักเกิดจากผลกระทบจากปัญหาาระบบชลประทานในแหล่งพื้นที่ปลูกข้าวหลักของรัสเซีย ทำให้ปริมาณและคุณภาพข้าวที่ผลิตในประเทศลดต่ำลง และไม่เพียงพอต่อการบริโภคในประเทศ

จากการขยายตัวของสินค้าข้าวไทยในตลาดรัสเซีย และผลการสำรวจความเห็นของผู้บริโภคข้างต้น ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก เห็นว่าสถานการณ์ปัจจุบันเป็นโอกาสที่ดีในการส่งเสริมความนิยมการบริโภคข้าวไทย รวมทั้งให้ความรู้ที่ถูกต้องและสร้างความมั่นใจเกี่ยวกับมาตรฐานความปลอดภัยสินค้าเกษตรของไทยในกลุ่ม

ผู้บริโภคชาวรัสเซีย เนื่องจาก อาหารไทยโดยเฉพาะ ต้มยำกุ้งและข้าวหอมมะลิไทย เป็นเมนูยอดนิยมในร้านอาหารจำนวนมากของรัสเซีย นอกจากนี้ ควรมีการพิจารณาเร่งขยายตลาดให้ครอบคลุมกลุ่มสินค้าข้าวไทยมูลค่าสูง เช่น กลุ่มข้าวสายพันธุ์เพื่อสุขภาพ ข้าวสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์หรือข้าวจีไอ และสินค้าอาหารแปรรูปจากข้าวไทย (เส้นพาสต้า ราเมง ขนม) ในกลุ่มผู้บริโภคชาวรัสเซียที่นิยมบริโภคอาหารไทย และให้ความสนใจในการบริโภคอาหารเพื่อสุขภาพมากยิ่งขึ้นด้วย

4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญของรัสเซีย

สินค้า	2 พ.ค. 2566	10 พ.ค. 2566	15 พ.ค. 2566	22 พ.ค. 2566	29 พ.ค. 2566
ผักและผลไม้					
มะเขือเทศ (กก)	226.97 รูเบิล ↓	215.61 รูเบิล ↓	206.45 รูเบิล ↓	190.94 รูเบิล ↓	172.13 รูเบิล ↓
กะหล่ำปลี (กก)	33.43 รูเบิล ↑	39.48 รูเบิล ↑	45.81 รูเบิล ↑	53.82 รูเบิล ↑	60.32 รูเบิล ↑
แครอท (กก)	48.92 รูเบิล ↑	51.52 รูเบิล ↑	53.40 รูเบิล ↑	56.01 รูเบิล ↑	57.95 รูเบิล ↑
หัวบีท (กก)	35.97 รูเบิล ↓	36.39 รูเบิล ↑	36.69 รูเบิล ↑	37.75 รูเบิล ↑	38.94 รูเบิล ↑
หอมหัวใหญ่ (กก)	70.44 รูเบิล ↑	74.14 รูเบิล ↑	76.88 รูเบิล ↑	77.00 รูเบิล ↑	73.29 รูเบิล ↓
มันฝรั่ง (กก)	33.06 รูเบิล ↑	33.17 รูเบิล ↑	33.76 รูเบิล ↑	34.68 รูเบิล ↑	36.31 รูเบิล ↑
แตงกวา (กก)	185.70 รูเบิล ↓	165.99 รูเบิล ↓	151.03 รูเบิล ↓	132.74 รูเบิล ↓	122.06 รูเบิล ↓
กล้วย (กก)	129.74 รูเบิล ↑	128.28 รูเบิล ↓	127.15 รูเบิล ↓	125.44 รูเบิล ↓	122.34 รูเบิล ↓
แอปเปิล (กก)	111.71 รูเบิล ↑	112.92 รูเบิล ↑	113.44 รูเบิล ↑	114.40 รูเบิล ↑	115.04 รูเบิล ↑
เนื้อสัตว์และผลิตภัณฑ์					
เนื้อวัว (กก)	490.86 รูเบิล ↑	491.41 รูเบิล ↑	492.28 รูเบิล ↑	492.29 รูเบิล ↑	493.10 รูเบิล ↑
เนื้อสุกร (กก)	307.01 รูเบิล ↑	306.77 รูเบิล ↓	307.15 รูเบิล ↑	307.01 รูเบิล ↓	307.10 รูเบิล ↑
เนื้อแกะ (กก)	562.31 รูเบิล ↑	571.27 รูเบิล ↑	571.83 รูเบิล ↑	571.49 รูเบิล ↓	576.35 รูเบิล ↑
เนื้อไก่ (กก)	172.15 รูเบิล ↑	173.98 รูเบิล ↑	175.60 รูเบิล ↑	178.51 รูเบิล ↑	181.08 รูเบิล ↑
ไข่ไก่ (10ฟอง)	84.70 รูเบิล ↓	83.31 รูเบิล ↓	82.01 รูเบิล ↓	80.42 รูเบิล ↓	79.27 รูเบิล ↓
นมและผลิตภัณฑ์					
นมพาสเจอร์ไรซ์ (ลิตร)	74.44 รูเบิล ↓	74.25 รูเบิล ↓	74.18 รูเบิล ↓	74.09 รูเบิล ↓	73.99 รูเบิล ↓
นมสเตอริไลซ์ (ลิตร)	95.01 รูเบิล ↓	94.81 รูเบิล ↓	94.47 รูเบิล ↓	94.21 รูเบิล ↓	93.99 รูเบิล ↓
เนย (กก)	830.69 รูเบิล ↑	832.38 รูเบิล ↑	830.69 รูเบิล ↓	828.24 รูเบิล ↓	827.65 รูเบิล ↓
ครีมเปรี้ยว (กก)	281.16 รูเบิล ↓	280.35 รูเบิล ↓	280.34 รูเบิล ↓	280.12 รูเบิล ↓	280.15 รูเบิล ↑
ชีส (กก)	412.41 รูเบิล ↓	412.84 รูเบิล ↑	412.44 รูเบิล ↓	411.58 รูเบิล ↓	412.06 รูเบิล ↑
อื่นๆ					
บักวีท (กก)	93.62 รูเบิล ↓	92.63 รูเบิล ↓	91.80 รูเบิล ↓	91.22 รูเบิล ↓	90.99 รูเบิล ↓
ข้าว (กก)	110.64 รูเบิล ↑	110.74 รูเบิล ↑	110.28 รูเบิล ↓	109.56 รูเบิล ↓	110.20 รูเบิล ↑
น้ำตาลทราย (กก)	65.33 รูเบิล ↑	65.82 รูเบิล ↑	66.53 รูเบิล ↑	67.54 รูเบิล ↑	68.87 รูเบิล ↑
น้ำมันทานตะวัน(ลิตร)	129.30 รูเบิล ↓	129.25 รูเบิล ↓	128.44 รูเบิล ↓	127.77 รูเบิล ↓	127.11 รูเบิล ↓

ที่มาข้อมูล: Federal State Statistics Service (<https://rosstat.gov.ru/statistics/price>)

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

มิถุนายน 2566